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1 ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je Íránská konstituční revoluce v letech

1905 - 1911. Cílem je zmapovat celé období konstituční revoluce, a to od jejích

počátečních protestů v letech 1905-1906 přes vytvoření národního shromáždění a

jeho následné rozpuštění následkem bombardování v roce 1908, roční období

interregna a následné znovuobnovení madžlesu až po jeho druhé uzavření vlivem

zahraničních mocností. Nedílnou součástí práce je část o Arménech a jejich role

v íránské konstituční revoluci. Kapitolu o Arménech jsem do své práce zahrnula,

protože arménská menšina, zejména dvě arménské politické strany, sehrály

v revoluci svoji nezastupitelnou úlohu.

Diplomovou práci jsem rozdělila do čtyř základních kapitol. V první kapitole

stručně nastiňuji situaci v 19. století a zmiňuji protesty let 1905 - 1906, které jsou

předehrou pro vypuknutí konstituční revoluce v Íránu. Popisuji zde roli různých

sociálních vrstev, které se již před revolucí a během ní formovaly a sehrály zde

významnou roli. cUlamá´, cechy obchodníků, íránská inteligence, ale též obyčejný

íránský lid. Jakkoliv by se mohlo zdát, že náboženští culamá´ nebudou podporovat

sepsání ústavy, byli to právě oni, kteří se díky svému vlivu v prvních letech

revoluce významně zasloužili o její vzplanutí. Část práce první kapitoly je

věnována tehdejším íránským vzdělancům. Myšlenky íránské inteligence 19.

století se zaobíraly právě pojmy jako sekularismus, konstitucionalismus,

nacionalismus a daly tím popud k dalším teoretickým diskuzím o

konstitucionalismu v íránské společnosti. Důležitá část, která tvoří první kapitolu

je vytvoření národního shromáždění, volebního zákona a první íránské ústavy.

Popisuji zde také roli andžomanů, provinčních koncilů, které do revoluce zasáhly

mnohdy nevybíravou, ale velice významnou silou.

Druhá kapitola začíná rozdělením Íránu zahraničními mocnostmi, Ruskem a

Velkou Británií na sféry vlivu. Tento pakt oslaboval ústavní hnutí a se

zahraničními vlivy přišlo opětovné vměšování se, zejména Ruska na severu, do
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íránských záležitostí stejně jako v předrevolučních letech. Od doby, kdy byla

šáhovi Mohammadu Alímu omezena moc pomocí Dodatečných konstitučních

zákonů se snažil o opětovné získání svých pravomocí a několikrát otevřeně

vystoupil proti parlamentu. Poprvé v roce 1907, kdy jeho četné pokusy o opětovné

získání trůnu vyústily v přímou konfrontaci, ze které Šáh vyšel jako poražený.

Úspěchu Šáh dosáhl až v roce 1908 po bombardování parlamentu a jeho

následnému uzavření. Tématem této kapitoly je i následná občanská válka, která

přivedla zemi do zmatků. Tabrízští povstalci se jako první odmítli podřídit Šáhově

autoritě, což vedlo k obležení města. Rozčarování z krutého jednání Šáhových

jednotek a neochoty Šáha obnovit konstituci vedlo k nacionalistickým tendencím

v dalších částech Íránu. A k následnému formování skupin k pochodu na Teherán.

Válka skončila dobytím Teheránu a vítězstvím konstitucionalistů, ale v té době

zároveň musely překonávat mnohé překážky na cestě k vytvoření druhého

parlamentu.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na období od vzniku druhého parlamentu, období tzv.

menšího despotismu. A to, od konce roku 1909, kdy byl znovu otevřen parlament,

ve kterém působily dvě velice důležité politické strany, Demokratická strana a

Strana umírněných. Zásadně se zde změnila struktura nového madžlesu. První

parlament usiloval o vytvoření národního shromáždění a zákonů, nicméně do

popředí se dostaly zájmy vlastníků půdy a místních kmenů, což se odrazilo na

složení parlamentu. Kapitola končí rokem 1911, kdy země prochází sérií reforem

pod vedením ekonomického poradce Šustra, potýká se s nelibostí Ruska a plněním

jeho ultimát. Následně je pod zahraničním vlivem madžles znovu rozpuštěn a tím

končí kapitola íránské konstituční revoluce.

Nedílnou a na první pohled rozsáhlou část práce je část o Arménech a jejich role

v íránské konstituční revoluci. Kapitolu o Arménech jsem do své práce zahrnula,

protože arménská menšina, zejména dvě arménské politické strany, sehrály

v revoluci svoji nezastupitelnou úlohu. Čtvrtou kapitolu jsem tedy zasvětila těmto

dvěma arménským politickým stranám, Dašnak a Hnčak. Zaměřila jsem se na
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jejich historii, která je zprvu vázána převážně k Osmanské říši a na jejich vztahy

s Ruskem, odkud přicházely socialistické vlivy, kterými byly obě strany do značné

míry ovlivněny. Popisuji motivaci, která strany přiměla zapojit se do konstituční

revoluce. Byla to dlouhá cesta, než opravdu došlo k aktivnímu zapojení stran.

Důkladně byly zváženy všechny body ohledně bezpečnosti jejich vlastní komunity

a možná spolupráce s různě ideologicky zaměřenými stranami či podoba revoluce.

Ačkoliv samotná aktivní podpora trvala pouhé dva roky, od roku 1909, kdy se

rozhodlo o zapojení všech skupin až do konce konstituční revoluce, Arméni byli

v bojích během tohoto období velice významnou posilou.

V textu používám jednotně termín Íránská konstituční revoluce a termín Írán.

Ačkoliv se do roku 1935 v mezinárodním kontextu oficiálně používal termín

Persie, pro usnadnění porozumění jsem zvolila současný název Írán, a tedy Íránská

konstituční revoluce.

Diplomová práce je sepsána především na základě shromáždění a analýzy

sekundární literatury, článků a internetových zdrojů.
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2 ÍRÁNSKÁ KONSTITUČNÍ REVOLUCE 1905 – 1907

2.1 Příčiny konstituční revoluce

Vláda Náseroddín Šáha (1848 - 1896) se vyznačuje ekonomickou krizí v zemi, a

zároveň zájmem zahraničních mocností o Írán. Půjčky a rozmařilé šáhovy výlety

do Evropy, stejně jako dluhy, vedly k udělování zahraničních koncesí Velké

Británii a Rusku Na druhou stranu vliv Evropy s sebou přináší do Íránu nové

myšlenky a v té době také vzniká první generace íránských intelektuálů.

(Ammanat, 1997, s.9, 10)

Z hlediska zapsání se do historie, jednou z nejvýznamnějších, avšak pro Íránce

jednou z nejsmutnějších událostí, byla tabáková koncese (1891). Vlivem této

koncese mnoho pracujících v tabákovém odvětví přišlo o práci. Zde se ukázalo,

jak veliký vliv v zemi měli culamá´. A to, když ájatolláh Šírází vydal v prosinci

roku 1891 fatwu, která zakazovala konzumovat tabák tak dlouho, jak dlouho bude

držen cizím monopolem. Tato událost svedla k několikaměsíčnímu protestu různé

vrstvy obyvatel, a je považována za jakousi „předehru“ ke konstituční revoluci.

(Keddie, 1966, s.20, 38)

Během příprav oslav svého zlatého jubilea vlády na „Pavím trůnu“ odjel šáh

Náseroddín navštívit Abdul-Azímovu mešitu, kde byl zabit extrémistickým

stoupencem al-Afgháního. Stalo se tak roku 1896. Na trůn nastupuje jeho syn,

Mozaffaroddín Šáh. (1896-1907) (Kia, 2001, s.35)

Íránské obyvatelstvo mělo již příliš mnoho adrenalinu v krvi, než aby se znovu

poddalo další autoritářské vládě. Po tabákové koncesi v zemi bujely protestní

nálady. A nový šáh nebyl tak charismatický, aby dokázal strhnout dav na svou

stranu, ani neoplýval tolik potřebnými politickými zkušenostmi. Poslední kapkou

před tzv. třemi předrevolučními protesty je ekonomická krize v roce 1905.

Neúspěšná sklizeň, narušení obchodních tras kvůli sněhové bouři, epidemie
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cholery a rusko-japonská válka vedou k rapidnímu navýšení cen potravin a

k následným protestním akcím.

Bylo to právě během těchto ročních protestů probíhajících od léta roku 1905 do

léta dalšího roku, kdy myšlenky na konstituci a na státní reprezentativní orgán,

objevující se do té doby pouze v diskuzích intelektuálů a v článcích význačných

zahraničních periodik, začaly nabývat reálných obrysů. (Abrahamian, 1979, s.403,

404)

2.1.1 Protesty 1905 - 1906


[…]


se definitivně stáhla z veřejné íránské politiky. Došlo to až tak daleko, že všechny

centrální výbory Dašnaku byly rozpuštěny a vytvořily se pouze regionální odnože

s cílem ochránit arménské komunity v Íránu. (Berberian, s. 173, 174)
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6 ZÁVĚR

Íránská konstituční revoluce je v historii Íránu jedinečnou událostí. Konstituční

revoluce od samého počátku čelila překážkám ze strany qádžárovského Šáha a

royalistů, v podobě zahraničního vlivu Velké Británie a Ruska a kontroverzního

vlivu culamá´. Kontroverzního proto, neboť v počátcích revoluce culamá´ byli

z velké části těmi zarytými podporovateli konstituční revoluce. Ovšem byli to

právě culamá´, kteří potlačili její prvotní entusiastický demokratický nádech.

V prvním parlamentu byla íránská konstituční inteligence, sama ovlivněna

íránskou inteligencí 19. století, tou skupinou, která do íránské společnosti vnesla

teoretický nádech slov jako konstituce a národní shromáždění. Ale byla to hlavně

vrstva obchodníků a ázerbájdžánští konstitucionalisté, kteří teoretický rozměr

těchto slov přenesli do praxe.

V prvním parlamentu neexistovaly ucelené politické strany, ale jednalo se spíše o

skupiny lidí různého názorového spektra. V druhém parlamentu vznikly

plnohodnotné politické strany, což byl také význačný posun. Naprosto odlišný

ideologický rámec vedl k jejich neustálým střetům. Sekularismus Demokratické

strany nenašel mezi íránským obyvatelstvem pochopení. Tento problém druhá

strana neměla, ale nejspíše právě díky její umírněnosti byl zpomalen průběh

konstitučních reforem.

Éra konstituční revoluce byla érou fundamentálních změn. V zemi se rozmohl

svobodný tisk, vedly se debaty o věcech, které byly pro íránskou společnost nové

jako konstituce, parlament nebo volební právo. Parlamentní Demokratická strana

sice neprosadila žádný ze svých zákonů, ale její demokratický odkaz nebyl

v pozdějších letech íránské demokracie opomenut. Ačkoliv se snahy íránských

konstitucionalistů trvale neprosadily, jejich demokratický a svobodný odkaz

setrval v myslích Íránců a prvotní úsilí konstitucionalistů za íránskou demokracii

se promítlo i v dalších letech íránské historie.
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Čeho všeho stoupenci ústavních principů dosáhli? Vytvořili parlament a dokázali

si prosadit psanou ústavu. Do jejího zformování sice značně zasáhl v parlamentu

nově vytvořený koncil culamá´, ale když vezmeme v potaz, že předtím nic

takového jako psaná ústava neexistovalo, byl pouze tzv. qádžárovský pakt, tedy

nepsané dohody mezi Šáhem a obyvatelstvem, tak sepsání ústavy představovalo

značný pokrok v legislativě.

Sociálně demokratické vlivy přicházející z Ruska a Kavkazu se následně promítly

i do Íránské konstituční revoluce. Proto už od počátku vzniku prvního parlamentu

tam tyto vlivy hrály významnou úlohu. V prvním parlamentu díky Organizaci

sociálních demokratů, působící v Baku a revolučním buňkám této odnože

působícím v Íránu. V druhém parlamentu sociálně demokratické požadavky

prosazovala Demokratická strana, která původně vznikla z tohoto prostředí. Jejich

požadavky, například na zkrácení pracovní doby, byly prvním pracovně-právním

ustanovením, které se takto objevilo v íránské společnosti. Požadavky některých

sociálně demokraticky zaměřených stran a ministrů ohledně snížení daní, změny

pozemkové reformy a celkového zlepšení podmínek zemědělců a rolníků na

venkově však nebyly během celého revolučního období vyslyšeny.

Po dlouhých letech represí pod qádžárovskými i safijovskými šáhy je

obdivuhodné, že se různé národy i různě ideologicky a nábožensky zaměřené

skupiny dokázaly sjednotit a s nadějí na svobodu, práva a lepší životní podmínky

bojovaly proti společnému nepříteli. Výsledkem jejich společného úsilí byl právě

onen ústavní dokument, který ač s určitými úpravami přežil až do roku 1979.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

My thesis deals with a theme of Iranian Cconstitutional Revolution between years

1905-1911. The revolution had a great importance for the future years of Iran. A

new things came to Iran like constitution, creation of the majles, free development

of the press. In addititon the democratic principles which were presented to the

iranian society were preserved in the minds of people. And the model of the

constitutional revolution was used for the next years of the democracy in Iran.

I focused in my thesis on a narration of the constitutional revolution with the goal

to give an overwiev of the important events which took place between this period.

And to write about the objectives of the constitutionalists and an success in their

attainment.

I write about the causes of the revolution, the first demands of the protesters which

consisted of the different social groups of people like ulama, merchants and iranian

intelligensia. This requirements were with the time more sophisticated and

detailed. Between years 1906-1907 the debates were taken place regarding the

form of the constitutional laws. Anjumans, the provincial councils and organs the

direct democracy played also an important role in the questions of democracy and

rights of peasants. They often interfere to matters of majles in Teheran. Then

contradictions between Shah, Ccossacks forces and the constitutionalists led to

bombarding and closing the majles. Then the civil war broke out in which

especially the people of Tabriz played an important role. Different groups of

people cooperated and started march to Teheran where the Shah was defeated and

the constitution reopened. The second parliament report from its beginings sharp

debates between to ideologicaly different parties. And the difficult situation in the

country, foreign interference, different reforms led to again closing the majles.

Especially in the ending years of the revolution the armenian parties played a role

which I also write about. And this is the end of iranian constitutional revolution.
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It is admirable that people and groups with different ideological and religiously

origin were able to band together and to struggle against the common enemy.