PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Aneta Horčíčková

Název práce: **Íránská konstituční revoluce 1905-1911**

Oponoval: Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo zmapovat celé období konstituční revoluce v Persii a roli Arménů v této revoluci. Cíl práce považují za splněný - práce se snaží popsat události v Persii od roku 1905 do roku 1911 a poslední část textu se věnuje arménským politickým stranám a jejich vlivu na průběh událostí.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Obsahově nenáročná DP, neboť danému tématu bylo věnováno již velké množství odborných prací. V podstatě se jedná o čistě sumarizační práci na základě sekundární literatury. Slibovaná „analýza sekundární literatury, článků a internetových zdrojů“ (viz str. 9) provedena nebyla a ani není zřejmé, co je tím myšleno. Z práce nevyplývají žádné závěry, kapitola Závěr je spíše shrnutí již dříve popsaného. Žádné vlastní úvahy či zajímavé komparace v práci nejsou.

Není jasné, proč si autorka práce vybrala jako vedlejší cíl roli Arménů v této revoluci a ani v textu to není řádně vysvětleno. Je pravda, že měli na revoluci velký podíl, ale aktérů tam bylo mnohem více a s větším podílem, těmi ale se práce detailně nezabývá.

Přílohy v práci nejsou a ani je nepovažují nutné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Hlavním problémem předložené diplomové práce je její celková nedostatečná formální úprava. Předně, jazykový projev zcela neodpovídá dané úrovni závěrečné práce, obzvláště na filozofické fakultě. Text je krkolomný, styl psaní neodpovídá odborné práci, věty jsou většinou jednoduché (místy chybí i sloveso), slova se opakují, určité části textu vůbec nedávají smysl. Někdy nedávají smysl ani jednotlivé věty – např. str. 23 „Žena, která by pozbývala individuální svobody, by byla viděna jako sexuálně promiskuitní.“ Vyskytují se i gramatické chyby - např. jaký je důvod psaní „Šáh“ s velkým š prakticky v celém textu?.

Celý text navíc trpí celkovou špatnou obsahovou stavbou, nepředkládá fakta logicky za sebou, je chaotický, skáče z jedné věci na jinou, v textu se náhle objevují zcela nové termíny a jména bez předchozího osvětlení. Text operuje s termíny jako „požadavky“, „reformy“, ale nikde neuvádí, jaké to byly požadavky nebo jaké konkrétní reformy byly přislíbeny / provedeny, což vede k velmi vágní prezentaci daného tématu. V textu je dále množství různých historických omylů či nepřesností, které zde nelze vůbec vypočítat. Těžko říci odkud tyto pochybení pochází, neboť kontrola zdrojového textu není většinou možná (viz dále).

Druhým velkým formálním problémem je správnost citací a odkazů na literaturu. Autorka zvolila citování tzv. Harvardským stylem (jméno, datum), který se ale správně píše na konec použité věty / textu a až za ním je tečka. V práci však je obvykle odkaz umístěn až za tečku, ojediněle před tečku, několikrát i zcela bez tečky na konci věty. K tomu připočítejme nekonzistentní používání čárek, mezer a podobně. Většina zdrojů je v závěrečném seznamu správně zapsána, ale ne zcela konzistentně a někde chybí kurzíva.

Jako hlavní problém ovšem vidím SPRÁVNOST odkazování na použité zdroje. Namátková kontrola samotného úvodu textu ukázala, že uvedené strany neodpovídají daným zdrojům:

- Str. 10 (Ammanat, 1997, s.9, 10) – odkaz na druhy Násieroddína a zahraniční vliv. Kniha AMANAT, Abbas. The Pivot of the Universe: Nasir al-Din Shah and the Iranian Monarchy 1831-1896. London: I.B.Tauris, 1997 na těchto dvou stranách ve skutečnosti popisuje pozici Qádžárovských vládců a jimi používané tituly.
- Str. 10 (Keddie, 1966, s. 20, 38) – odkaz na tabákovou fatwu. Kniha Nikky R. Kedie: *Religion and rebellion in Iran: The tobacco protest of 1891-1892* je 163 stran rozsáhlá publikace, do strany 38 je rozebíráno teprve udělení tabákové koncese. Jak může být odkazováno na tabákovou fatwu s použitím stran 20 a 38? (odraz tabákového hnutí, které spatřujeme v konstitučním hnutí 1905, je v knize až na samotném konci)
- Str. 10 (Kia, 2001, s.35) a příslušný záznam v seznamu – článek ve skutečnosti je na stranách 101-141. Ani na straně 35 (odpočítáno) takováto informace není – tj. nedohledatelný zdroj

Dále je namátkově:

- Str. 11 (Abrahamian, 1979, s.403, 404) – na daných stranách vůbec není odkazovaná informace
- Str. 15 (Abassy, 2006, s.297) – nesedí, daná info je na str. 295-296
- Str. 18 (Kakar, 2011) – všechny odkazované informace se v článku „Elections“ na portále Encyclopedia Iranica nevyskytují, v podstatě je tam jen jediná „Novost praxe a restriktivní omezení voličů, spolu s nespolupracujícími vládními úředníky a absencí infrastrukturních zařízení, znamenaly nízkou volební účast“, což autorka parafrázuje jako „Neochotná spolupráce místních místodržících a pomalé dopravní spojení vedlo k nižší volební účasti a celkovému zpomalení volby dalších poslanců.“ – těžko říci, kde se vzali „místodržící“ a „poslanci“, infrastruktura nejsou jen cesty a doprava
- Str. 58 (Payaslian, 2007, s.250-251) – text knihy končí na str. 229, tato informace je z poznámek?

Již tato velmi namátková a nesystematická kontrola vzbudila značnou pochybnost o správnosti citací a odkazů na použité zdroje. Většina uvedených zdrojů však zkontrolovat vůbec nelze, neboť uvedené knihy ani články nejsou dostupné v českých knihovnách, ani na internetu a u zhruba poloviny článků je vidět maximálně abstrakt. Jak z nich mohla autorka čerpat?

Třetí formální věc (minoritní problém) je kvalita přepisů a konzistentnost jmen. V tomto ohledu vidíme taktéž určitá pochybení, například u autorů publikací (např. Ammanat, jinde Amanat, někdy Sunny, jinde Suny). Opravdu nevím, zda je vhodné počesťovat Williama Morgana Shustera na Šustra, neboť to určitě není v češtině zažitá podoba jeho jména. Perská jména jsou obvykle přepsána dobře, u arménských pochopitelně správný přepis neznám, ale perský přepis jména napovídá, že Jeprem Chán je asi vhodnější než Yeprem Chán. Detailem jsou pak chyby typu „perský termín *monawar al-fekr*“ (str. 15) – student blízkovýchodních studií by si mohl povšimnout, že se jedná o persky přepsaný arabský termín, což je ve zdrojovém textu také jasně napsáno (přesněji je tam *monáwwar al-fekr*, studentka to i špatně přepsala!).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z diplomové práce bohužel není dobrý, je to velice nepřesvědčivá práce. Ačkoliv je téma nekomplikované a k dispozici je i dost zdrojů, výsledný text předložené diplomové práce je povrchní a zmatený, místy navíc nepřesný a stylistický neobratný. Nejvíce znepokojivé však je, že v textu není vidět snaha skutečně pochopit příčiny a důsledky konstituční revoluce. Mám z něj spíše dojem mechanického vršení jednoho odstavce za druhým (jeden každý z jednoho zdroje, viz dále), bez větších souvislostí a snahy o propojení jednotlivých faktů.

Stačí se podívat jen na samotný začátek textu, na kapitulu 2.1 Příčiny konstituční revoluce. Činí pouhopouhou jednu a kousek strany a z příčin zde není vysvětleno vůbec nic, text obsahuje pouze útržkovité „výkřiky“ ohledně koncesí, aniž by bylo jakkoliv vysvětleno, v čem přesně poškozovaly Persii atd. Přitom pouze příčinám konstituční revoluce bylo věnováno mnoho pěkných, velmi propracovaných článků (např. Abrahamian, 1979), který je zde jednou odkazován, ale u naprosto nevhodné příležitosti. Proč nebyl řádně prostudován a správně využit, pochopitelně v kombinaci s mnohými dalšími, které se čistě příčinám věnují? V textu nejsou ani řádně osvětleny hlavní požadavky konstituční revoluce, nemohou být přeskočeny jednou obecnou větou a nemohou být také rozstrkány různě po textu. Je to přece klíč k celé této události, musí být prezentovány uceleně a jasně. Jak je již uvedeno výše, množství historický nepřesností (např. „cesty iránských imigrantů do Ázerbájdžánu“ v roce 1906 (zhruba), obchodníci, kteří byli v roce 1906 (zhruba) „významnými členy v parlamentu“) a zvláštních vyjádření (např. „celnický úřad“) je tak vysoký, není možné je vypočítávat.

Celkovou obsahovou a stylistickou úroveň textů může ilustrovat tento odstavec z počátku práce:

„Moc, která do té doby byla v rukou monarchy, měla přejít do legislativy. Šáh bude podřízen vládě, která bude tvořena parlamentem. Jeho suverenita je od Boha, a ne od starověkých perských králů a je to jemu svěřená důvěra lidu. Je jeho zástupcem. Jeho soudní budget musí být schválen madžlesem. Je pouze nominálním velitelem ozbrojených sil. Šáhovi by vlastně zůstala jen jedna výsada, a to jmenovat polovinu senátu, ale vzhledem k tomu, že senát nebyl svolán po dobu 43 let, i toto byla celkem zbytečná výsada. (Afary, 1996, s.92-95)“ str. 21-22.

Je nutno podotknout, že jazyková kvalita této diplomové práce se směrem k jejímu konci trochu zlepšuje, rozhodně nejhorší je tedy kvalita kapitoly 2, kapitoly 3 – 5 jsou s výhradami přijatelné. Zvláštní je, že celá kapitola 5. **Role Arménů** (tedy okrajový cíl práce) působí celkově lépe než popis vlastní konstituční revoluce (hlavní cíl práce).

Předložená práce ve svém závěru opravdu bohatý seznam použité literatury v angličtině (13 stran) a jedná opravdu o velmi kvalitní zdroje. Nicméně, na práci s těmito zdroji je závažnější několik věcí. Předně, většina uváděných monografií není dostupná v českých knihovnách ani na internetu, to samé se týká článků, jejichž odkaz vede čtenáře pouze k abstraktu, vlastní obsah je zpoplatněn. Z druhého, většina uvedených zdrojů je ve vlastním textu zdrojována pouze jednou, u jednoho jediného odstavce. To je jistě pochopitelné u specializovaných studií, které autor využije pro nějaký detail, ale zde se to týká i velmi všeobecných zdrojů, které je možno citovat prakticky v průběhu celé práce.

Zcela neodpovídající jazykový styl práce, nedostatečná logická stavba práce (zejm. v úvodu) a podezřelá práce se zdroji jsou hlavními důvody pro nedoporučení této práce k obhajobě.

Z těchto závažných důvodů doporučuji práci přepracovat:

- Řádně a hlouběji zpracovat vybrané téma, např. pečlivě osvětlit příčiny a důsledky revolučního hnutí, vysvětlit roli všech aktérů hnutí (např. pokud je popisována úloha bachtijárských kmenů, musí být také vysvětleno, kdo to je a jakou pozici mají ve společnosti)
- Věnovat pozornost vlastnímu textu, logicky a historicky správně předkládat čtenáři fakta a vystavět celou historii této události (je třeba nynější kusé a útržkovité informace řádně pospojovat)
- Ujistit se, že všechny termíny a jména jsou při prvním výskytu řádně osvětlena
- Text pečlivě jazykově upravit, aby byl čtivý a současně aby odpovídal stylu vědecké práce (tj. napříště je vhodné vyvarovat se množství rétorických otázek a moudr typu „Ale není slib jako slib.“)
- Úpravy se týkají hlavně kapitoly 2. (slabá obsahově i jazykově). Kapitoly 3 a 4 také zasluhují částečné úpravy
- Řádně pracovat se všemi dostupnými zdroji, kombinovat je, komparovat apod. (v celém textu)
- Zrevidovat odkazy na zdroje, které evidentně nejsou přesné (v celém textu)

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

nemám

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Nedoporučuji k obhajobě

Datum:

17. 5. 2021